Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 560/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 07 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 585/2025

Assunto: informacodes a respeito da fila de espera por cirurgia eletiva no Sistema
Unico de Saude (SUS).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n? 585/2025,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
a o Requerimento de Informacao n2 585/2025, de autoria da Deputada
Federal Clarissa Tércio - PP/PE, por meio do qual sao requisitadas informacdes a
respeito da fila de espera por cirurgia eletiva no Sistema Unico de Saude (SUS),
sirvo-me do presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas areas
técnicas da Secretaria de Atencao Especializada a Saude, por meio de Despacho
(0047546514), validado pelo Secretario através de Despacho (0047548746).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as
informacodes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA



Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha,
Ministro de Estado da Saude, em 08/05/2025, as 17:30, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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‘l::__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ll ee http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Tfays acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
i verificador 0047605998 e o cédigo CRC 1907C1BC.

Referéncia: Processo n? 25000.029997/2025-77 SEl n2 0047605998

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/%20http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 05 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias, informando que
estou de acordo com o conteudo do Despacho (0047546514), elaborado pela
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade (CORISC/SAES), em
ratificacdao das informacdes apresentadas pelas areas técnicas desta Secretaria.

MOZART SALES
Secretario de Atencao Especializada a Saude

. Documento assinado eletronicamente por Mozart Julio Tabosa Sales,
_ eil Secretario(a) de Atencao Especializada a Saude, em 06/05/2025, as 19:34,
;;‘:imm; Lily conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto

eletrénica N2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.

i :‘-'::__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
E ==t hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo

verificador 0047548746 e o codigo CRC C175C1DD.

Referéncia: Processo n? 25000.029997/2025-77 SEl n© 0047548746
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 05 de maio de 2025.

Ref.: RIC n2 583/2025 - NUP 25000.029997/2025-77
Autoria: Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

Ass.: Requer informagodes a respeito da fila de espera por cirurgia eletiva no Sistema
Unico de Saude (SUS).

1. Trata-se de expediente oriundo do Gabinete da Deputada Federal
Clarissa Tércio, no qual solicita informacdes a respeito da fila de espera por cirurgia
eletiva no Sistema Unico de Saude (SUS).

2. Em atencao ao Despacho 0046565059, da lavra da Coordenacao Setorial
de Gestao de Riscos e Integridade (CORISC/SAES), e no que compete a
Coordenacao-Geral de Regulacao Assistencial (CGRA/DRAC), temos as seguintes
informacodes a prestar:

1 - Quais medidas estao sendo tomadas para reduzir o tempo
de espera por cirurgia eletiva?

O Governo Federal vem realizando, desde 2023, iniciativas para
reducao de tempo de espera no SUS, como o Programa Nacional de
Reducao de Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e
Consultas Especializadas (PNRF), que tem como finalidade ampliar a
realizacao de cirurgias eletivas em todo o pais, com vigéncia inicial de
um ano e aporte de 600 milhdes de reais, para o enfrentamento e
reducao de filas de cirurgias eletivas. O programa foi prorrogado e
garantiu o orcamento de 1,2 bilhao para a continuidade em 2024.

O Programa foi responsavel pela realizacao de mais de 1,3 milhao de
cirurgias eletivas em todo o Brasil em 2024, mais do que o dobro do
numero de cirurgias realizadas em 2023. Em 2024, foram realizadas
mais de 14,09 milhdes de cirurgias pelo SUS, um recorde histérico.
Houve um crescimento de 3.778.094 procedimentos cirdrgicos
eletivos (37%) em relacao a 2022.

A instituicao do PNRF, que dedicou recursos para potencializar a
capacidade de estados e municipios no enfrentamento das filas de
espera, soma-se a ampliacao dos recursos de Telessaude associados a
assisténcia, ao diagndstico, a formacao técnica e profissional e a
regulacao assistencial, ao esforco de qualificacao de dados e
informacdes sobre a atencao a saude, mas, em especial, sobre os



tempos de espera.

2 - Com o tempo longo de espera, qual o indice de desisténcia
ou mortalidade por consequéncia da morbidade?

As filas de espera sao formadas e geridas localmente, o Ministério da
Salude nao possui essas informacdes. No entanto, o Ministério da
Saude vem envidando esforcos para que, a partir do 22 semestre de
2025, seja obrigatério o envio por parte dos entes federados da
totalidade dos registros de regulacao assistencial para a Rede
Nacional de Dados em Saulde, o que possibilitard o conhecimento real
da totalidade das filas de espera na atencao especializada a salde,
bem como dos tempos de espera e indices de absenteismo de forma
geral.

3 - O governo tem previsao de mutiroes ou esforco
concentrado para atender com agilidade e eficiéncia os
pacientes que aguardam na fila?

O enfrentamento e a reducao das filas de espera dependem de um
esforco tripartite, ou seja, Unido, Estados e Municipios. O Ministério da
Saude, na condicao de gestor federal e considerando o principio
organizativo de descentralizacdo do Sistema Unico de Salde, tem
como competéncia elaborar politicas de saude e apoiar técnica e
financeiramente estados e municipios na implementacao das politicas
de salde e na estruturacao de acdes e servicos de salde. No entanto,
ressalta-se que é necessaria a implementacao de medidas voltadas a
ordenacao de fluxos assistenciais, a programacao e pactuacao de
referéncias, a contratualizacdo com definicao de metas quantitativas e
gualitativas, ao gerenciamento dos recursos assistenciais, a gestao
das filas de espera, entre outras que sao de responsabilidade dos
gestores locais e que devem responder as reais necessidades de
saude da populacao.

E oportuno destacar que partir do exercicio em curso, o PNRF foi
incorporado ao Programa de Expansao e Qualificacao da Atencao
Ambulatorial Especializada - Programa Mais Acesso a Especialistas
(PMAE), como componente cirurgias, conforme preconizado na
PORTARIA GM/MS N¢ 90, de 3 de fevereiro de 2023. Ademais, cabe
destacar a edicao da Portaria GM/MS n? 6.494, de 31 de dezembro de
2024, que disponibilizou o montante de R$ 334.000.000,00 (trezentos
e trinta e quatro milhdes) aos estados, Distrito Federal e municipios,
considerando a necessidade de garantir a continuidade do Programa,
cabendo ao gestor estadual e municipais de cada UF definir o
planejamento de sua execucao, as metas de reducao das filas de
cirurgias e os gestores executantes.

Além disso foi editada a Portaria GM/MS n? 6.636, de 19 de fevereiro
de 2025, que divulgou o limite financeiro no montante de R$
1.200.000.000,00 (um bilhao e duzentos milhdes de reais) para o
programa, a ser disponibilizado aos Estados e Distrito Federal,
conforme disposto no Anexo | da referida portaria, mediante
apresentacao de producao.

4 - Quais os motivos que ensejaram o aumento significativo de
espera?

As filas de espera da Atencao Especializada a Saude sao
historicamente apontadas como um dos principais desafios do Sistema



Unico de Salde. Isso deve-se a ndo estruturacdo da Rede de Atencdo
a Saude; a fragmentacao do cuidado; a falta ou utilizacao inadequada
de protocolos clinicos e de acesso, gerando encaminhamentos
inadequados a atencao especializada e sem previsao de tempo
oportuno de atendimento; a légica da oferta dependente dos
prestadores e nao baseada nas necessidades de saude da populacgao;
entre outros motivos. Ademais, a pandemia de Covid-19 agravou essa
situacao, uma vez que em 2020 e 2021 foi necessario suspender os
atendimentos eletivos, resultando no aumento do tempo de espera e
na ampliacdo das filas. Além do processo de agudizacdo e
agravamento de pacientes crénicos que ndo tiveram acesso e
acompanhamento nos servicos basicos de salde durante esse
periodo, o que aumentou a necessidade de encaminhamentos e a
piora das condicdes de vida da populacao.

5 - Qual a média do tempo de espera para realizacdao do
procedimento?

Em relacdo aos tempos médios de espera, é importante esclarecer que
esse tempo varia em funcao da especialidade da cirurgia requerida e
da capacidade de resposta dos diversos sistemas locorregionais e seus
gestores. Além disso, a adocao de medidas que garantam a
transparéncia das filas de espera também é responsabilidade dos
gestores estaduais e municipais, uma vez que o regramento associado
a essa acao deve observar as especificidades de cada local.

6 - Quais sao os planos e medidas adotadas pelo governo para
evitar aumentos como estes no futuro?

Além da priorizacao do PMAE pelo Governo Federal, programa focado
na reducao das filas e, principalmente, na reducao dos tempos de
espera dos atendimentos, com garantia de recursos financeiros para
tal, e do apoio técnico disponibilizado pelo Ministério da Saude para
apoiar os processos regulatdrios realizados localmente, foi publicada a
Portaria GM/MS n? 6.656, de 7 de marco de 2025, estabelecendo que o
envio de dados periodicamente por parte dos gestores locais passa a
ser obrigatério, independente do sistema utilizado pelos estados e
municipios. Essa medida possibilitara a disseminacao de informacdes
qualificadas sobre as demandas da Atencao Especializada, bem como
a disponibilizacao de elementos estratégicos para a operacionalizacao
de Politicas Publicas em Salde e uma acao federal coordenada e
efetiva na reducao do tempo de espera por consultas, exames e
cirurgias no SUS. Ademais, sera essencial para o aumento da
transparéncia e da equidade no processo de gestao do acesso aos
servicos de saude.

7- Enviar descritivo, detalhado por estado (UF), contendo
especificacoes como: tipo de cirurgia/procedimento, tempo de
espera, se houve remarcacao do procedimento e outras
informacoes complementares a estas.

Os dados declarados pelos gestores estaduais e municipais de salde
nos Planos Estaduais de Reducao de Filas (PERF) estao disponibilizados
no Portal do Programa Nacional de Reducao das Filas, acessivel pelo
link https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/drac/pnrf - Opcao
Indicadores do Programa.

E importante informar que as filas de espera declaradas pelos



gestores nos PERF sao estaticas e representam apenas a demanda
existente no inicio de cada ciclo do programa, e ndao demonstram a
dinamicidade existente no processo regulatério, os atendimentos
ocorridos e as novas demandas geradas durante o periodo de
execucao do plano. Além do mais, estdo relacionadas ao elenco de
procedimentos do PNRF, a capacidade local de realizacdo de cirurgias
e ao limite financeiro disponibilizado.

Considerando que os estados e municipios ainda ndo estavam
obrigados enviar a totalidade dos dados de suas filas ao Ministério da
Saude, as informacbes sobre a situacdo das filas para cirurgias e
demais procedimentos no SUS em termos nacionais fica limitada.
Portanto, orienta-se que o0 questionamento seja direcionado aos
6rgaos competentes nos niveis municipal e estadual de saude.

Documento assinado eletronicamente por Tiene de Oliveira Carvalho,
Coordenador(a) Setorial de Gestao de Riscos e Integridade, em 06/05/2025,
as 19:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 49,
do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de
31 de Marco de 2017.

1.

seil o
assinatura - z
eletrbnica

:a‘-'::__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
o= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 0047546514 e o cédigo CRC A73D905E.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

REQUERIMENTO DE INFORMAGOES N° DE 2025.

(Da Sra. Clarissa Tércio)

Requer informagbes a Senhora
Ministra da Saude, Nisia Veronica
Trindade Lima, a respeito da fila de
espera por cirurgia eletiva no Sistema
Unico de Saude (SUS).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal e arts. 115, |, e
116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa
Exceléncia que seja encaminhado o presente requerimento de informagéo que
sejam solicitadas informagées a Senhora Ministra da Saude, Nisia Verdnica
Trindade Lima, a respeito da fila de espera por cirurgia eletiva no Sistema
Unico de Saude (SUS).

A fila de espera para cirurgias eletivas no Sistema unico de Saude
(SUS), aumentou 26% em 2024, na comparacgao a 2023. Atualmente, mais de
1,3 milh&o de brasileiros aguardam por esses procedimentos, que nao recebem

a classificagao de “urgentes” .

Com o intuito de prestar esclarecimentos a esta honrosa Casa, solicito

que sejam respondidos os seguintes questionamentos:

1 — Quais medidas estao sendo tomadas para reduzir o tempo de espera

por cirurgia eletiva?

2 — Com o tempo longo de espera, qual o indice de desisténcia ou

mortalidade por consequéncia da morbidade?

3 — O governo tem previsdao de mutirdes ou esforgo concentrado para

atender com agilidade e eficiéncia os pacientes que aguardam na fila?

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 506 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Para verificar a assinature, aceTaf§ (1) 3ZTF55506/35086!| dep:clarissatercio@carara.leg. br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

4 — Quais os motivos que ensejaram o aumento significativo de espera?
5 — Qual a média do tempo de espera para realizagdo do procedimento?

6 — Quais sdo os planos e medidas adotadas pelo governo para evitar

aumentos como estes no futuro?

7 — Enviar descritivo, detalhado por estado (UF), contendo
especificagdes como: tipo de cirurgia/procedimento, tempo de espera, se houve

remarcagao do procedimento e outras informagdes complementares a estas.

JUSTIFICATIVA

Em fevereiro de 2023, o Ministério da Saude langou o Programa
Nacional de Reducéao das Filas de Cirurgias Eletivas Exames Complementares
e Consultas Especializadas (PNRF), que tinha como objetivo incentivar
financeiramente Estados e municipios a agilizar o atendimento. Contudo,

apesar da iniciativa, o numero de pessoas na fila aumentou.

Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovagao desta

matéria.

Sala das Sessoes, em de fevereiro de 2025.

Clarissa Tércio
Deputada Federal (PP/PE)
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 52

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA

Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Brasilia, 01 de abril de 2025.

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 396/2025

Deputado Duarte Jr.

Requerimento de Informagao n°® 403/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 409/2025

Deputado Luiz Carlos Hauly

Requerimento de Informagao n°® 410/2025

Deputado Dr. Frederico

Requerimento de Informagao n°® 412/2025

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 413/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 416/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 418/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 419/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 437/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 441/2025

Deputado Evair Vieira de Melo

Requerimento de Informagao n°® 450/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 459/2025

Deputado Ricardo Ayres

Requerimento de Informagao n°® 468/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 478/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 512/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 523/2025

Deputada Silvia Waiapi

Requerimento de Informagao n°® 529/2025

Deputada Delegada Katarina

Requerimento de Informagao n°® 540/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 544/2025

Deputado Alfredo Gaspar

Requerimento de Informagao n°® 573/2025

Deputada Chris Tonietto

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 52

Brasilia, 01 de abril de 2025.

Requerimento de Informagao n°® 579/2025

Deputado Filipe Barros

Requerimento de Informagao n°® 585/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 588/2025

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 591/2025

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 594/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 618/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 640/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 641/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 649/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 650/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 655/2025

Deputada Chris Tonietto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie

de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
01/04/2025 17:49 - Dep. CARLOS VERAS
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